

2020年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月12日

上場会社名 サイボウズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4776 URL https://cybozu.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青野 慶久
 問合せ先責任者 (役職名) 経営支援本部 (氏名) IR担当 (TEL) (03)6671-9525
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第3四半期の連結業績(2020年1月1日~2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第3四半期	11,535	16.7	2,295	25.4	2,291	23.3	1,553	39.3
2019年12月期第3四半期	9,887	19.2	1,829	17.9	1,858	15.6	1,115	13.1

(注) 包括利益 2020年12月期第3四半期 3,892百万円(259.2%) 2019年12月期第3四半期 1,083百万円(13.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第3四半期	33.87	—
2019年12月期第3四半期	24.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第3四半期	12,603	7,425	58.9
2019年12月期	8,874	3,991	45.0

(参考) 自己資本 2020年12月期第3四半期 7,425百万円 2019年12月期 3,991百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2020年12月期	—	0.00	—	—	—
2020年12月期(予想)	—	—	—	11.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日~2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,603	16.3	2,157	24.5	2,216	22.8	1,409	39.1	30.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2020年12月期3Q	52,757,800株	2019年12月期	52,757,800株
2020年12月期3Q	6,879,469株	2019年12月期	6,879,469株
2020年12月期3Q	45,878,331株	2019年12月期3Q	45,878,365株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

	前第3四半期 連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年9月30日)	当第3四半期 連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年9月30日)	対前年同期比 (増減額)	対前年同期比 (増減率)
連結売上高	9,887百万円	11,535百万円	1,647百万円	16.7%
営業利益	1,829百万円	2,295百万円	465百万円	25.4%
経常利益	1,858百万円	2,291百万円	433百万円	23.3%
親会社株主に帰属 する四半期純利益	1,115百万円	1,553百万円	438百万円	39.3%

2011年11月に提供を開始したクラウドサービス「cybozu.com」は、ご利用いただいている契約社数が40,000社、契約ユーザーライセンス数が160万人を超え、引き続き堅調に推移しております。当社グループでは、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の感染拡大に伴い、社内外への感染防止と全従業員の安全確保を最優先とすべく、引き続き在宅勤務を中心に業務を行っております。従来からテレワークをはじめ柔軟な働き方に対応した業務環境の整備等を推進していたということもあり、営業活動および採用活動や、自社製品の開発計画やクラウドサービス基盤の運用・保守体制等についても大きな変更はなく、現時点において新型コロナウイルス感染症（COVID-19）による事業活動、業績および会計上の見積り等への重大な影響はないと考えております。

このような状況下において、当第3四半期連結累計期間の連結業績については、自社クラウド基盤「cybozu.com」上で提供するクラウドサービスの売上が積み上がり、売上高は11,535百万円（前年同期比16.7%増）となりました。このうちクラウド関連事業の売上高は8,688百万円（前年同期比24.6%増）となっております。利益項目については、前年同期に比べ従業員数増加等による人件費の増加や広告宣伝費の増加、地代家賃の増加等があったものの、営業利益は2,295百万円（前年同期比25.4%増）、経常利益は2,291百万円（前年同期比23.3%増）となりました。また、法人税等計上後の親会社株主に帰属する四半期純利益については1,553百万円（前年同期比39.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (2020年9月30日)	対前年比 (増減額)
資産合計	8,874百万円	12,603百万円	3,729百万円
負債合計	4,882百万円	5,178百万円	295百万円
純資産合計	3,991百万円	7,425百万円	3,433百万円

当第3四半期連結会計期間において、当社が株式を保有するトヨクモ株式会社が東京証券取引所へ上場したことに伴い、当社が保有する株式を一部売却し、残りの保有株式については時価評価へ変更しました。それにより、資産の部については、現金及び預金や投資有価証券が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ3,729百万円増加し、12,603百万円となりました。

負債の部については、前期に計上した賞与や法人税等の支払いにより未払金や未払費用が減少したものの、ユーザー数増加に伴い前受金が増加したことや投資有価証券評価に伴い繰延税金負債が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ295百万円増加し、5,178百万円となりました。

純資産の部については、458百万円の剰余金配当を実施したこと等による減少があったものの、当第3四半期連結累計期間に1,553百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことや、投資有価証券評価によりその他有価証券評価差額金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ3,433百万円増加し、7,425百万円となり、自己資本比率は58.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年7月28日に公表した通期連結業績予想を修正しました。修正内容としましては、最新の売上予想と投資予定費用の精査により、業績予想値をレンジから特定予想値へ変更いたしました。

売上高につきましては、国内のクラウド事業の売上が堅調に推移し15,603百万円となる見通しです。利益項目につきましては、第3四半期までの累計の営業利益が2,295百万円となっているものの、第4四半期に発生する広告宣伝費や業績連動型賞与、税金等を加味した結果、営業利益は2,157百万円、経常利益は2,216百万円となる見通しです。親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、第3四半期に保有する投資有価証券の一部売却に伴う売却益を計上したものの、単体での利益増加に伴い法人税等が増加すること等から、1,409百万円となる見通しです。

なお、現時点においては、当社における新型コロナウイルスの影響は総じて軽微と判断しておりますが、感染症影響や消費動向等により、当予想が影響を受ける可能性があります。今回修正予想から大きな変動が見込まれる場合には、速やかに開示いたします。

詳細につきましては、本日(2020年11月12日)公表の「連結業績予想および個別業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,198	3,188
受取手形及び売掛金	2,107	2,297
仕掛品	9	7
原材料及び貯蔵品	29	34
前払費用	235	325
その他	98	31
貸倒引当金	△23	△31
流動資産合計	4,655	5,854
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,069	1,093
減価償却累計額	△293	△362
建物(純額)	776	730
工具、器具及び備品	3,948	4,343
減価償却累計額	△2,291	△2,827
工具、器具及び備品(純額)	1,656	1,516
有形固定資産合計	2,433	2,246
無形固定資産		
ソフトウェア	61	26
ソフトウェア仮勘定	—	44
その他	13	12
無形固定資産合計	75	83
投資その他の資産		
投資有価証券	139	3,489
敷金及び保証金	842	882
破産更生債権等	1	0
繰延税金資産	720	38
その他	7	9
貸倒引当金	△1	△0
投資その他の資産合計	1,710	4,418
固定資産合計	4,218	6,749
資産合計	8,874	12,603

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2	0
返品調整引当金	3	0
未払金	974	417
未払費用	811	708
未払法人税等	664	811
前受金	2,120	2,336
その他	183	451
流動負債合計	4,761	4,726
固定負債		
資産除去債務	120	139
繰延税金負債	—	311
その他	0	0
固定負債合計	121	451
負債合計	4,882	5,178
純資産の部		
株主資本		
資本金	613	613
資本剰余金	976	976
利益剰余金	4,151	5,246
自己株式	△1,800	△1,800
株主資本合計	3,941	5,036
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23	2,351
為替換算調整勘定	25	37
その他の包括利益累計額合計	49	2,388
純資産合計	3,991	7,425
負債純資産合計	8,874	12,603

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
売上高	9,887	11,535
売上原価	704	803
売上総利益	9,183	10,731
返品調整引当金戻入額	—	0
差引売上総利益	9,183	10,732
販売費及び一般管理費		
人件費	3,348	4,091
業務委託費	573	620
貸倒引当金繰入額	22	7
広告宣伝費	970	1,283
研究開発費	401	269
その他	2,037	2,166
販売費及び一般管理費合計	7,353	8,437
営業利益	1,829	2,295
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	0	0
為替差益	15	—
未払配当金除斥益	1	2
還付消費税等	2	3
助成金収入	—	5
寄付金収入	—	4
その他	11	4
営業外収益合計	33	20
営業外費用		
支払利息	2	0
投資事業組合運用損	2	3
為替差損	—	20
その他	0	0
営業外費用合計	4	23
経常利益	1,858	2,291
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	—	369
固定資産受贈益	—	15
特別利益合計	0	385
特別損失		
減損損失	2	2
固定資産除売却損	0	1
のれん減損損失	13	—
特別損失合計	15	3
税金等調整前四半期純利益	1,842	2,673
法人税、住民税及び事業税	638	1,152
法人税等調整額	88	△33
法人税等合計	727	1,119
四半期純利益	1,115	1,553
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,115	1,553

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,115	1,553
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5	2,327
為替換算調整勘定	△36	11
その他の包括利益合計	△31	2,338
四半期包括利益	1,083	3,892
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,083	3,892

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。